1

______________________________________________________________________________________

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
   СЕЛЬСОВЕТА

_______________________________________________________________________________________

                     КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
                    АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.03.2019                                                  с. Подсопки                                      № 6-п

«О подготовке к паводку 2019 года»

В целях обеспечения предупреждения чрезвычайных ситуаций, обеспечения

безаварийного пропуска паводка, безопасности населения, сохранности объектов экономики
и материально- технических ресурсов в период половодья в 2019 году, руководствуясь ст.14
Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по профилактике, предупреждению и ликвидации на территории
администрации Подсопочного сельсовета чрезвычайных ситуаций, информированию
населения об угрозах затопления в период половодья (приложение 1).

2. Утвердить список членов гидропоста в период паводковой ситуации 2019 года
(приложение 2).

3. Утвердить план мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций,
вызванных весенним паводком 2019 года (приложение 3).

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм
собственности, жителям поселения, с целью исключения возможных

неблагоприятных последствий весеннего половодья, провести следующие мероприятия:
- по возможности, провести очистку своих территорий от снега до кюветов, очистив

земли общего пользования, земли, прилегающие к территориям организаций, земли,
прилегающие к территориям жителей;
- сточные трубы, лежащие в кюветах, находящиеся на территориях организаций, территорий
граждан, очистить от снега и мусора.

5. Обязанности по выполнению мероприятий по подготовке исключения возможных
неблагоприятных последствий весеннего половодья и контроль по выполнению  данного
постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем
опубликования в периодическом издании «Ведомости органов местного самоуправления
Подсопочного сельсовета»

Глава администрации                          Е.В. Пирогова

ГАЗЕТА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ
БЕСПЛАТНО

№ 3
20 марта

2019 года

2

Приложение 1

к постановлению администрации
Подсопочного сельсовета
        от 20.03.2019 № 6-п

Комиссия
по профилактике, предупреждению и ликвидации на территории

администрации Подсопочного сельсовета чрезвычайных ситуаций, информированию
населения об угрозе затопления в период половодья

2019 года

Председатель комиссии – Пирогова Елена Васильевна –глава администрации
Заместитель председателя комиссии – Федорова Надежда Валерьевна –зам. главы

сельсовета
Члены комиссии:
1.Ващенко Александр Николаевич – депутат Подсопочного сельского Совета

депутатов
2.Федоров Александр Иванович – депутат Подсопочного сельского Совета депутатов
3.Фомина Наталья Никитична – депутат Подсопочного сельского Совета депутатов

                                     Приложение
  к постановлению

администрации Подсопочного сельсовета от
20.03.2019 № 6-п

С П И С О К

членов внештатного гидропоста на период паводковой ситуации 2019 года

Ответственный: Пирогова Елена Васильевна – глава администрации

Депутаты
сельсовета:  Шайдаров Александр Иванович

Алексеева Любовь Михайловна

Работники сельсовета:
Лопатина Антонина Вениаминовна – главный бухгалтер администрации;
Косова Галина Дмитриевна – уборщик служебных помещений, посыльная

администрации Подсопочного сельсовета.

              Приложение
 к постановлению

администрации Подсопочного
сельсовета от 20.03.2019 № 6-п

П Л А Н

мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций,
вызванных весенним паводком 2019 года.

№

М е р о п р и я т и я

Сроки
выполнения

Ответственные

3

п/п

.
Создание комиссии по профилактике, предупреждению и
ликвидации на территории сельсовета чрезвычайных
ситуаций в период половодья 2019 г., также внештатные
гидропосты по наблюдению подъема воды в речках и
прудах, по информированию населения об угрозе
затопления - из числа работников сельсовета, депутатов
сельского Совета в населенных пунктах.

март глава
администрации

.
Разработка плана мероприятий.

март

глава
администрации

.
Организация схода граждан для проведения с населением
инструктажа по поведению в период паводковой
ситуации и разъяснительной работы по очистке своих при
дворовых сточных труб, кюветов, а также территорий,
прилегающих к их дворам - от снега, мусора.

март-
1-я декада
апреля

Глава
администрации

.
Разработка памяток-инструкций по правилам поведения
для жителей, попадающих в зону угрозы затопления в
паводковый период. Публикация в периодическом
издании «Ведомости органов местного самоуправления
Подсопочного сельсовета», раздача памяток-инструкций
по дворам, предположительно, попадающих в зону риска.

март

Глава
администрации

.
Ежедневный осмотр главой и членами гидропоста ГТС, с
целью проверки его технического состояния, с отметкой в
«Журнале наблюдений за техническим состоянием
гидротехнических сооружений на р. Сухой Бузим», также
осмотр нижнего моста с. Подсопки, по поднятию уровня
воды в р. Сухой Бузим. Ежедневный осмотр уровня воды
в р. Минжуль д. Карымская депутатом сельского Совета
депутатов и информирование главы администрации по
телефонной связи

С 3-ей
декады
марта-
апрель

Глава
администрации

.
Организация очистки труб - водоспусков от наледи,
ледовых и снежных заторов на мосту, ниже ГТС в с.
Подсопки по реке Сухой Бузим

по мере
образо-
вания
заторов
возле труб -
март
апрель

Глава
администрации

.
Рекомендовать педагогам, классным руководителями
школ по проведению « Классных часов», «Линеек », с
целью проведения бесед со школьниками по поведению
их в период паводка. Рекомендовать классным
руководителям сопровождение младших школьников
через переходы и дороги по речке «Сухой Бузим».

Март,
апрель
май

Глава
администрации

4

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.03.2019                                       с. Подсопки                                         № 7-п

О мерах по подготовке объектов
производственного, социально-культурного
назначения и жилья к работе в условиях
весенне-летнего пожароопасного периода 2019 года

В целях обеспечения предупреждения чрезвычайных ситуаций, гибели и травматизма

людей, снижения рисков возникновения пожаров, обеспечения пожарной безопасности на
территории Подсопочного сельсовета, в связи с наступлением весенне-летнего
пожароопасного периода, руководствуясь ст. 14, 15 Федерального закона от 06.10.2003г.
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм
собственности, гражданам проживающих на территории сельсовета, привести все
ведомственные объекты и жилые дома в пожарно-безопасное состояние, обратить особое
внимание на чердачные помещения, обеспечить очистку этих помещений от горючих
материалов.

2.Опубликовать памятки о мерах пожарной безопасности в быту в периодическом
издании «Ведомости органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета» и
распространить среди населения.

3.Провести обучение населения требованиям пожарной безопасности в жилом секторе
(собрания жителей населенных пунктов сельсовета, инструктажи, распространение памяток).

4.Привести в рабочее состояние ППК «Огнеборец».
5.Провести осмотр противопожарного водоснабжения, расположенного на территории

населенных пунктов.
6.Рекомендовать жителям поселений, руководителям предприятий, фермерам, не

проводить сжигание мусора и отходов в пределах населенных пунктов, на территориях
предприятий, приусадебных участках.

7.Рекомендовать руководителям всех предприятий, организаций всех видов
собственности провести необходимую работу по созданию на объектах добровольных
дружин и организовать их обучение.

8.Главе администрации обеспечить свободный подъезд пожарных автомобилей к
источникам водоснабжения и обеспечить освещением водозаборные башни в темное время
суток.

9.В случае ухудшения оперативной обстановки с пожарами и гибелью людей на
пожарах установить особый противопожарный режим.

10. Контроль по выполнению данного постановления оставляю за собой.
11.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

опубликования в периодическом издании «Ведомости органов местного самоуправления
Подсопочного сельсовета.

Глава Подсопочного сельсовета       Е.В. Пирогова

5

ПАМЯТКА
«Осторожно, тонкий  лед!»

Ежегодно  с приходом весны в наши края  возникают различные чрезвычайные

ситуации на водоемах. Многие жители нашего села пренебрегают элементарными мерами
предосторожности и выходят на лед, тем самым подвергая свою жизнь смертельному риску.
Чтобы избежать опасности, запомните:

- Безопасным для человека считается лед толщиной не менее 10 см.
- Лед не прочен в местах быстрого течения, стоковых вод и бьющих ключей, а

также в районах произрастания водной растительности, вблизи деревьев, кустов,
камышей.

- Если температура воздуха выше 0 градусов держится более 3 дней, то прочность
льда снижается на 25%.

- Крайне опасным и ненадежным является лед под снегом и сугробами.

Если случилась беда

 Что делать, если Вы провалились и оказались в холодной воде?
- Не паникуйте, не делайте резких движений. Дышите как можно глубже и

медленнее.
- Раскиньте руки в стороны и постарайтесь зацепиться за кромку льда, предав  телу

горизонтальное положение по направлению течения.
- Попытайтесь осторожно налечь грудью на край льда и забросить одну, а потом и

другую ноги на лед.
- Выбравшись из полыньи, откатывайтесь, а затем ползите в ту сторону, откуда

шли, ведь лед здесь уже проверен на прочность.

Если нужна Ваша помощь

- Если беда произошла недалеко от берега и пострадавший способен к активным

действиям, ему нужно бросить веревку, шарф, подать длинную палку, доску,
лестницу.

- Сообщите пострадавшему криком, что идете на помощь, это придаст ему силы,
уверенность и надежду.

- Для обеспечения прямого контакта с пострадавшим к нему можно подползти,
подать руку или вытащить за одежду. В этой работе одновременно могут
принимать участие несколько человек. Не подползайте на край пролома, держите
друг друга за ноги.

- Для обеспечения безопасности необходимо использовать подручные средства:
доску, шест, веревку, щит.

- Действовать необходимо решительно, смело, быстро, поскольку пострадавший
теряет силы, замерзает, может погрузиться в воду.

- Доставьте пострадавшего в теплое место, окажите ему помощь: снимите с него
мокрую одежду, энергично разотрите тело (до покраснения кожи) смоченным в
спирте или водке суконным материалом или руками, напоите пострадавшего
горячим чаем.

Ни в коем случае не давайте пострадавшему алкоголь – в подобных случаях это
может привести к летальному исходу.

6

Весной и осенью выходить на поверхность водоема, покрытого тонким льдом, крайне
опасно. Однако каждый год многие люди пренебрегают мерами предосторожности и
выходят на тонкий лед, тем самым, подвергая свою жизнь смертельной опасности.

7

8

9

 Памятка населению по соблюдению правил пожарной
безопасности в весенне-летний пожароопасный период

Ежегодно с наступлением весеннего периода осложняется обстановка с пожарами.
Как правило, в этот период происходит несанкционированное сжигание сухой травы, мусора.
Часто из-за таких пожаров происходят возгорания хозяйственных построек и жилых домов
граждан. Администрация Подсопочного сельсовета с наступлением весенне-летнего
пожароопасного периода обращается к гражданам с просьбой быть предельно осторожными
и внимательными в этот жаркий пожароопасный период - не сжигайте сухую траву, мусор и
другие бытовые отходы. Не разводите костры на территории поселения, жечь костры
категорически запрещается!

Действия в случае возникновения пожара.

Помните, что самое страшное при пожаре - растерянность и паника. Уходят драгоценные
минуты, когда огонь и дым оставляют всё меньше шансов выбраться в безопасное место. Вот
почему каждый должен знать, что необходимо делать при возникновении пожара.
При возникновении пожара немедленно сообщите об этом в пожарную охрану по телефону
"01". При сообщении в пожарную охрану о пожаре необходимо указать:
- кратко и чётко обрисовать событие - что горит (квартира, чердак, подвал, индивидуальный
дом или иное) и по возможности приблизительную площадь пожара;
- назвать адрес (населённый пункт, название улицы, номер дома, квартиры);
- назвать свою фамилию, номер телефона;
- есть ли угроза жизни людей, животных, а также соседним зданиям и строениям;
- если у Вас нет доступа к телефону и нет возможности покинуть помещение, откройте окно
и криками привлеките внимание прохожих.
Постарайтесь принять меры по спасению людей, животных, материальных ценностей.
Постарайтесь оповестить о пожаре жителей населенного пункта.
Делать это надо быстро и спокойно. В первую очередь спасают детей, помня при этом, что
они чаще всего, испугавшись, стараются спрятаться под кровать, под стол, в шкаф. Из
задымленного помещения надо выходить, пригнувшись, стремясь держать голову ближе к
полу, т.к. дым легче воздуха, он поднимается вверх, и внизу его гораздо меньше.
Передвигаясь в сильно задымленном помещении нужно придерживаться стен.
Ориентироваться можно по расположению окон, дверей.
Помните:
- дым при пожаре значительно опаснее пламени и большинство людей погибает не от огня, а
от удушья;
- при эвакуации через зону задымления необходимо дышать через мокрый носовой платок
или мокрую ткань.
После спасения людей можно приступить к тушению пожара имеющимися средствами

10

пожаротушения (огнетушители), в том числе подручными (одеяло, вода, песок, и т. д.) и
эвакуации имущества.
Категорически запрещается - бороться с пламенем самостоятельно, не вызвав
предварительно пожарных, если вы не справились с загоранием на ранней стадии его
развития.
В случае невозможности потушить пожар собственными силами, принять меры по
ограничению распространения пожара на соседние помещения, здания и сооружения,
горючие вещества. С этой целью двери горящих помещений закрывают для предотвращения
доступа кислорода в зону горения.
По прибытии пожарной техники необходимо встретить ее и указать место пожара.

Помните! Соблюдение мер пожарной безопасности – это залог вашего
благополучия, сохранности вашей жизни и жизни ваших близких! Пожар легче
предупредить, чем потушить!

ПАМЯТКА ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ О МЕРАХ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В
ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД ПОМНИТЕ И СОБЛЮДАЙТЕ ОСНОВНЫЕ

ТРЕБОВАНИЯ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД:

Не поджигайте сухую траву, камыш, мусор.
Помните, что одна лишь искра может привести к возгоранию населенных пунктов!
Родители должны рассказать детям о той опасности, которую таит невинная игра с огнём,
спички, зажжённые факелы. Дети без присмотра взрослых часто самовольно разводят костры
вблизи строений, около сельскохозяйственных массивов. Увлекшись игрой, ребята могут
забыть затушить костёр, а в результате невинная шалость может перерасти в большую беду.

УВАЖАЕМЫЕ ГРАЖДАНЕ!
Неосторожное обращение с огнем

может привести к необратимым последствиям!
ПРИ ПОЖАРЕ ЗВОНИТЕ «01»,

ПО ТЕЛЕФОНУ СОТОВОЙ СВЯЗИ «112».

ПАМЯТКА ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ О МЕРАХ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В
ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД С НАСТУПЛЕНИЕМ ВЕСЕННЕ-ЛЕТНЕГО

ПЕРИОДА ВОЗРАСТАЕТ УГРОЗА ВОЗНИКНОВЕНИЯ ПОЖАРА!

С наступлением весенне-летнего пожароопасного периода администрация Подсопочного
сельсовета обращается к гражданам с просьбой соблюдать меры безопасности при
обращении с огнем в частном секторе и на садовых участках!

Чтобы не допустить возникновения пожара необходимо знать и соблюдать элементарные
правила пожарной безопасности:
- своевременно очищайте участок и прилегающую к нему территорию от горючих отходов,
опавших листьев и травы;
- не сжигайте мусор вблизи строений;
- не загромождайте проезды улиц, ведущих к частным домам и садовым участкам, ветками
деревьев и мусором, так как это препятствует проезду пожарных автомобилей;
- соблюдайте меры предосторожности при эксплуатации электрических сетей,
электробытовых, газовых приборов;
- будьте осторожны при пользовании открытым огнем: свечами, керосиновыми и паяльными
лампами, не оставляйте их без присмотра;
- не допускайте шалости детей с огнем.

11

В каждом жилом доме и на садовом участке необходимо иметь средства для тушения огня и
противопожарный инвентарь: емкость с водой (бочкой) или огнетушитель, кошму, ведро,
лопату и приставную лестницу.
Если Вам самостоятельно не удалось предотвратить пожар:
Немедленно позвоните в пожарную охрану! Сообщите диспетчеру четкую информацию о
месте пожара, его причине и вероятной угрозе для людей. Назовите свое имя, номер
телефона для получения дальнейших уточнений.
До прибытия подразделений пожарной охраны необходимо быстро реагировать на пожар,
используя все доступные способы для тушения огня (песок, вода, покрывала, одежда,
огнетушители и т. д.)
Закройте двери и окна, так как потоки воздуха способствуют распространению огня.
Отключите газ, электричество.
Если потушить пламя невозможно, в первую очередь - постарайтесь спасти людей.
Затем уберите баллоны с газом, автомобили и все легковоспламеняющиеся материалы.
Открывая горящие помещения, надо быть максимально внимательным, так как новое
поступление кислорода может усилить пламя. Если есть дым, двигайтесь, пригнувшись,
закрывая лицо, при необходимости закройте голову влажным полотенцем, обильно смочив
водой одежду.
Если на человеке загорелась одежда, не позволяйте ему бежать. Повалите его на землю,
закутайте в покрывало и обильно полейте. Ни в коем случае не раздевайте обожженного,
если одежда уже прогорела, накройте пострадавшие части тела чистой тканью и вызовите
скорую помощь.

При обнаружении возгорания немедленно сообщите в пожарную охрану по телефону «101»
или «112», точно назвав адрес места происшествия.

Отпечатано в
администрации
Подсопочного сельсовета
663046 с. Подсопки, ул.
Новая, 15-2
ИНН 2435002208
Тираж 80 экз.
Дата выпуска 11.02.2019 года

Ответственный
за выпуск:
зам. главы
сельсовета
Н.В.Федорова

УЧРЕДИТЕЛИ:
Подсопочный

сельский Совет
депутатов, глава

МО Подсопочный
сельсовет

ИНН 2435002208

ВЕДОМОСТИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
СЕЛЬСОВЕТА